
 

CITTÀ DI SULMONA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 25 del 02/02/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 25 DEL 02/02/2023 
 

OGGETTO: Nomina Funzionario Responsabile Tributi Maggiori 

 

L’anno duemilaventitre, addì due, del mese di Febbraio alle ore 13:30, in Sulmona, nella sede del Comune, si 

è riunita la GIUNTA COMUNALE con la presenza dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DI PIERO GIANFRANCO SI 

VICE SINDACO CASCIANI FRANCO ANDREA SI 

ASSESSORE DI MARZIO KATIA SI 

ASSESSORE DI NISIO CATIA -- 

ASSESSORE D'ANDREA ATTILIO SI 

ASSESSORE TUTERI ROSANNA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

Assume la Presidenza il Presidente,  DI PIERO GIANFRANCO.  

 

Partecipa il Segretario Generale  DI CRISTOFANO GIOVANNA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente, constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

deliberare sulla proposta di cui all’oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 25 del 02/02/2023 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

<< LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso : 

 che l’art. 1, comma 639 e ss. della Legge n.147/2013 (c.d. Legge Stabilità 2014) e successive modifiche ed 

integrazioni ha istituito l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), nelle sue componenti : patrimoniale IMU (Imposta 

Municipale Propria) e  Servizi TASI (Tributo per i Servizi Indivisibili) e TARI (Tassa sui Rifiuti); 

 che per espressa previsione: 

- del  comma 692, Legge n. 147/2013, nell’ambito della disciplina dell’Imposta Unica Comunale: “il Comune 

designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale , compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 

rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 

- del comma 693, Legge n. 147/2013: “ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, 

il funzionario responsabile può inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici 

ovvero a enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti e disporre l’acceso ai locali ed alle 

aree assoggettabili al tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso di almeno sette 

giorni”; 

Atteso che ai sensi dell’art. 1, della Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

Bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022): “… A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui 

all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla 

tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 

783”,  

 

Richiamati con riferimento al predetto art. 1 della Legge n. 160/2019: 

 i commi da 739 a 783, le cui disposizioni disciplinano l’imposta municipale propria (IMU); 

 il comma 778 ai sensi del quale “… Il Comune designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui sono 

attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 

provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative 

all'imposta stessa ...”; 

 

Richiamate, altresì, le disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (poiché non abolite dall’art. 638 della Legge n. 

160/2019) contenute nei commi 641-648 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013, unitamente a quelle di cui agli artt. 29-54 

del Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale (IUC), approvato dal Comune di Sulmona con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2014;  

 

Vista la propria Deliberazione n. 99 del 06/05/2022 con la quale la Dott.ssa. Giovanna Di Cristofano, Segretario 

Comunale dell’Ente, era stata individuata Funzionario Responsabile dei tributi maggiori;  

 

Richiamato l’attuale assetto organizzativo di cui alla Deliberazione di Giunta n. 372 del 28/12/2022, per il quale il 

Servizio Entrate Tributarie è incardinato nella Ripartizione 2 con decorrenza 01/01/2023; 

 

Evidenziato che la dott.ssa Filomena Sorrentino è stata nominata, giusto decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022, 

Dirigente della Ripartizione 2; 

 

Ritenuto di dover provvedere all’individuazione della medesima dott.ssa Sorrentino, che presenta i profili di 

professionalità richiesti, nonché pluriennale esperienza acquisita in materia tributaria, quale funzionario responsabile 

dei tributi maggiori in gestione diretta da parte dell’Ente e, in particolare, IMU (Imposta Municipale Propria) e TARI 

(Tassa sui Rifiuti), oltre che TARES (Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi), ICI (Imposta Comunale sugli 

Immobili), TARSU (Tassa sui Rifiuti Solidi Urbani) e TASI (Tassa su Servizi Indivisibili), limitatamente alle attività di 

gestione del recupero evasione e della riscossione coattiva; 

 

Vista la nota Prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle deliberazioni di nomina del funzionario responsabile dei tributi locali; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 25 del 02/02/2023 

Dato atto del fatto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di 

Giunta n. 249 del 28.11.2017; 

 

DELIBERA 

 

1) di designare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, la dott.ssa 

Filomena Sorrentino – Dirigente della Ripartizione 2 quale Funzionario Responsabile dei tributi maggiori dell’Ente ed 

ovvero: IMU (Imposta Municipale Propria) e TARI (Tassa sui Rifiuti), oltre che TARES (Tributo Comunale sui Rifiuti 

e sui Servizi), ICI (Imposta Comunale sugli Immobili), TARSU (Tassa sui Rifiuti Solidi Urbani) e TASI (Tassa su 

Servizi Indivisibili), per le residuali attività connesse al recupero evasione/riscossione coattiva; 

 

2) di dare atto che, in ragione di tale designazione, ai sensi dell’art. 1, commi 692 e 693, della Legge n. 147/2013, al 

predetto Funzionario Responsabile sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa 

e gestionale connessa ai tributi assegnati, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 

nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso oltre, ai fini della verifica del corretto 

assolvimento degli obblighi tributari, le facoltà di inviare questionari al contribuente, di richiedere dati e notizie a uffici 

pubblici ovvero a Enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da diritti e spese e di disporre l’acceso ai locali ed 

alle aree assoggettabili al tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso di almeno sette giorni; 

 

3) di dare, altresì, atto che, in considerazione del vigente Regolamento Area delle Posizioni Organizzative il Dirigente 

incaricato può delegare l’esercizio di funzioni al personale di categoria D titolare; 

 

4) di notificare la presente deliberazione all’interessata; 

 

5) di pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale dell'Ente; 

 

6) di dichiarare il presente atto con votazione separata ed all’unanimità immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. >>. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la suestesa proposta di deliberazione;            

Visto il parere favorevole di cui all'art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegato, forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge  

 

D E L I B E R A 

 

1) di designare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, la dott.ssa Filomena Sorrentino – Dirigente della Ripartizione 2 quale Funzionario 

Responsabile dei tributi maggiori dell’Ente ed ovvero: IMU (Imposta Municipale Propria) e TARI 

(Tassa sui Rifiuti), oltre che TARES (Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi), ICI (Imposta 

Comunale sugli Immobili), TARSU (Tassa sui Rifiuti Solidi Urbani) e TASI (Tassa su Servizi 

Indivisibili), per le residuali attività connesse al recupero evasione/riscossione coattiva; 

 

2) di dare atto che, in ragione di tale designazione, ai sensi dell’art. 1, commi 692 e 693, della 

Legge n. 147/2013, al predetto Funzionario Responsabile sono attribuite tutte le funzioni e i poteri 

per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa ai tributi assegnati, compreso 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 25 del 02/02/2023 

quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio 

per le controversie relative al tributo stesso oltre, ai fini della verifica del corretto assolvimento 

degli obblighi tributari, le facoltà di inviare questionari al contribuente, di richiedere dati e notizie a 

uffici pubblici ovvero a Enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da diritti e spese e di 

disporre l’acceso ai locali ed alle aree assoggettabili al tributo, mediante personale debitamente 

autorizzato e con preavviso di almeno sette giorni; 

 

3) di dare, altresì, atto che, in considerazione del vigente Regolamento Area delle Posizioni 

Organizzative il Dirigente incaricato può delegare l’esercizio di funzioni al personale di categoria D 

titolare; 

 

4) di notificare la presente deliberazione all’interessata; 

 

5) di pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale dell'Ente. 

 

Di seguito,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 144 del 23/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO in data 27/01/2023. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 DI PIERO GIANFRANCO  DI CRISTOFANO GIOVANNA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 286 

Il 06/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 25 del 02/02/2023 con oggetto: 

Nomina Funzionario Responsabile Tributi Maggiori 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 06/02/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


